REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I MEDIAVE AUDIOVIZIVE
VYENDIM

NR. 1, DATE 16.01.2020

PER
MIRATIMIN E RREGULLORES PER DHENIEN E LICENCES SE TRANSMETIMIT
AUDIO PER QELLIME TE PERKOHSHME DHE NEVOJA INSTITUCIONALE
NEé mbéshtetje té nenit 19, pikat 1/& dhe 16 dhe nenit 66 t& ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat
audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, Autoriteti i Mediave Audiovizive,

VENDOSI:

1. Miratimin e rregullores “Pér dhénien e licencés t& transmetimit audio pér géllime té
pérkohshme dhe nevoja institucionale”, sipas tekstit bashkélidhur.”

Ky vendim hyn n& fuqi menjéheré.

Kryetar: Gentian

Zévendéskryetar: Sami

Anétaré: Agron
Gledis
Suela
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I MEDIAVE AUDIOVIZIVE

RREGULLORE PER

DHENIEN E LICENCAVE TE TRANSMETIMIT AUDIO PER QELLIME TE
PERKOHSHME DHE NEVOJA INSTITUCIONALE

. _KREUI
TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti

Kjo rregullore pércakton rregullat, kriteret dhe procedurat pé&r dhénien e licencave té
transmetimit audio pér qéllime t&€ pérkohshme dhe nevoja institucionale.

Neni 2
Pérkufizime

Termat e pé&rdorur né kété rregullore do t& kené t€ njéjtin kuptim si né ligjin nr. 97/2013 “Pér
mediat audiozivive né Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar.

Neni 3
Fusha e zbatimit

Dispozitat e késaj rregulloreje zbatohen pér dhénien e:
1. Licencave té transmetimit audio pér qéllime té pérkohshme institucioneve publike pér:
1.1. Sigurimin e nevojave q& kan& t& b&jn& me mbrojtjen e shéndetit, fatkeqésive natyrore
dhe njerézore (emergjencat civile), rendin publik dhe siguriné kombétare.
1.2. Sigurimin e nevojave té tjera t& pérkohshme.

2. Licencave t€ transmetimit audio pér plotésimin e nevojave institucionale, subjekteve t&
méposhtme:

2.1. Institucioneve arsimore.

2.2. Institucioneve shéndetésore.
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Neni 4
Shqyrtimi i kérkesave

1. Shqyrtimi i kérkesave pér licencé transmetimi audio pér qéllime té pérkohshme dhe nevoja
institucionale, kryhet nga Komisioni i Shqyrtimit t&¢ Dokumentacionit (KSHD).

2. Komisioni i Shqyrtimit t¢ Dokumentacionit ngrihet me urdhér té Kryetarit dhe pérbéhet
Zévendéskryetari, né cilésin€ e Kryetarit t&€ Komisionit dhe nga Drejtorét e Drejtorive té
AMA-s ose nga 1(nj&) pérfagésues i ¢do drejtorie t& administratés.

3. Anétarét e Komisionit t&€ Shqyrtimit t& Dokumentacionit shqyrtojng t& dhénat e paraqitura nga
subjektet. N& rast se, KSHD konstaton mangési né dokumentacionin e aplikimit, i propozon
Kryetarit t&¢ AMA-s, Iénien e njé afati 10 ditor subjektit aplikues pér t& kryer plotésimet e
nevojshme.

4. N& kuadér t& vleré&simit, KSHD pérgatit relacionin pérmbledhés, i cili &shté i shogéruar me
propozimin pérkatés dhe ia pércjell AMA-s pér vendimmarrje.

Neni 5
Cilésia e mbulimit

1. Mbulimi me sinjal radio FM tokésore duhet t& jeté sipas Rekomandimit ITU-R, BS 412-9 t&
ITU.

2. Pajisjet e prodhimit e transmetimit t€ programeve audio FM duhet té sigurojné zbatimin e
standardeve € normave teknike né€ prodhim dhe transmetim t&€ miratuara nga ETSI dhe
organizatat e tjera t€ specializuara ndérkombétare.

3. Pajisjet q& do t& pérdoren duhet t& projektohen, ndértohen, mirémbahen dhe shfrytézohen né
ményré qé pérdorimi i tyre t&¢ mos shkaktojé asnjé interferencé t& démshme tek asnjé
pérdorues tjetér i spektrit té radiofrekuencave.

Neni 6
Standardet programore

Subjektet e licencuar pér transmetime audio pér géllime t& pérkohshme dhe nevoja institucionale
jané té detyruar t& respektojné standardet programeve, duke patur parasysh:

a. Nxitjen e vlerave demokratike t& pércaktuara né Kushtetuté dhe né veganti t& drejtén e
lirisé s€ shprehjes dhe t& informimit.

b. Respektimin e paanshmérisé, plotésisé e pluralizmit t€ informacionit. Paraqgitjen e
fakteve dhe ngjarjeve né ményré té ndershme, inkurajimin né formimin e liré té
opinioneve, pa i shérbyer né ményré té njéanshme interesave t€ asnjé partie, organizate
politike, grupimi ekonomik apo komuniteti e shoqate fetare;

c. Respektimin e mirékuptimit dhe tolerancés t& t& gjithé individéve né Republikén e

Shqipérisé;

Promovimin e kulturés kombétare shqiptare dhe gjuhés shqiptare;
Respektimin e dinjitetit dhe té drejtave themelore t€ njeriut;
Respektimin dhe mbrojtjen e té drejtave t& fémijéve;
Respektimin e privatésisé sé individit;

Respektimin e diversitetit fetar dhe racés;
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i. Respektimin e ruajtjen e sekretit t& burimeve t& informacionit;
j. Respektimin e normave morale dhe etike t& shoqérisé;
k. Respektimin e té drejtén e pérgjigjes,

si dhe kérkesa té tjera, té pércaktuara né ligjin nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né&
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

KREU II
LICENCAT E TRANSMETIMIT AUDIO PER QELLIME TE PERKOHSHME

Neni 7
Zona e mbulimit

Licenca e transmetimit audio pér qéllime t& pérkohshme jepet pér t€ mbuluar me sinjal audio
hapésirén deri né njé qark pér shérbim transmetimi audio lokal dhe deri n& katér qarge me
vijimési gjeografike pér njé shérbim transmetimi audio rajonal.

Neni 9
Licencimi

Té drejtén pér t’u pajisur me licenc& transmetimi audio pér qéllime t& pérkohshme e kané

institucionet publike t& mé&poshtme:

1. Institucionet dhe strukturat e mbrojtjes civile (qendrore, vendore, operacionale) né rastet e
fatkeqésive natyrore dhe njerézore (emergjencés civile), strukturave publike pérgjegjése pér
mbrojtjen e shéndetit, rendin publik dhe siguriné kombétare.

2. Organet e pushtetit gendror dhe vendor né rastin e aktiviteteve t& organizuara prej tyre.

Neni 10
Kérkesa

Subjektet sipas nenit 9 t& késaj rregulloreje paragesin kérkesé¢ prané AMA-s pér licencé té

pérkohshme transmetimi audio:

1. Pér sigurimin e nevojave qé kané té béjné me mbrojtjen e shéndetit, fatkeqésive natyrore dhe
njerézore (emergjencat civile), rendin publik dhe siguringé kombétare, kérkesa, paraqitet
menjéheré dhe duhet t& pérmbajé informacionin e méposhtém:

b. Subjektin kérkues;

Zonén e mbulimit pér té cilén shfaget interes;

Afatin e propozuar té licencés;

Informacion mbi nevojén pér mbulimin me shérbim audio t€ zonés;

Objektin dhe karakteristikat e pérgjithshme té shérbimit, projekt-idené e ndértimit t&

rrjetit t& transmetimit audio ku pérfshihen studioja e transmetimit dhe pajisjet

transmetuese.
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2. N& rastin e aktiviteteve t& tjera, kérkesa, paraqitet jo mé voné se 30 dité pérpara datés sé

zhvillimit t& aktivitetit dhe duhet t& pérmbajé informacionin e méposhtém:

Subjektin kérkues;

Zonén e mbulimit pér t& cilén shfaget interes;

Afatin e propozuar té licencés;

Emértimin e programit;

Informacion mbi aktivitetin q¢ do t& zhvillohet dhe pérfitimet e pritshme sociale,

ekonomike, kulturore né zonén e licencimit.

f. Objektin dhe karakteristikat e pérgjithshme t& shérbimit, projekt-idené e ndértimit t&
rrjetit t€ transmetimit audio ku pérfshihen studioja e transmetimit dhe pajisjet
transmetuese.

oo o

3. Keérkesat e nenit 33 té ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”,
t& ndryshuar pér transmetimin e ¢éshtjeve t& aktualitetit lokal, kérkesat p&r dhé&nien e licencés
s& transmetimit audio pér rrjete analoge dhe kufizimet e pronésisé€ nuk zbatohen pér licencén
e transmetimit audio pér qéllime t& pérkohshme.

Neni 11
Vendimi pér dhénien e licencave pér qéllime té pérkohshme

1. Pér sigurimin e nevojave &€ kané t&€ b&jn€ me mbrojtjen e shéndetit, fatkeqésive natyrore dhe

njerézore (emergjencat civile), rendin publik dhe siguring kombétare:

1.1 AMA, né pérputhje me planin e pérdorimit t& frekuencave t& destinuara pér transmetimet
audio, vendos pér dhénien e licencés sé transmetimit audio pér qéllime t& pérkohshme jo mé
voné se 5 dité nga data e paraqitjes sé& kérkesés.

1.2 AMA, né rast t&€ mungesés sé frekuencave té lira, kérkon nga OSHMA-t& qé ushtrojné
veprimtari audio dhe audiovizive, q€ gjaté kohézgjatjes sé gjendjes sé jashtézakonshme, té
transmetojné pa shpérblim komunikata t& shkurtra, q€ paragesin interes pér publikun e zonés
qé kané té béjné me mbrojtjen e shéndetit, fatkeqésité natyrore dhe njerézore, rendin publik
e siguriné kombétare. Organet e pushtetit vendor kané t& drejté t& kérkojné hapésira kohore
mé t&€ médha pér trajtimin e ¢éshtjeve t& emergjencés civile, mbi bazén e marréveshjes me
OSHMA-né/té e zonés, duke respekuar né ¢do rast pavarési'né editoriale té tij/tyre.

2. Né rastin e organizimit té aktiviteteve:

2.1. AMA, né€ pérputhje me planin e pérdorimit té frekuencave té destinuara pér
transmetimet audio, vendos pér dhénien e licencés s& transmetimit audio p&r qéllime t&
pérkohshme né& rastin e zhvillimit t€ aktiviteteve t& vecanta sportive, kulturore —
artistike, argétuese etj (kombétare/ndérkombétare).

2.2. AMA, né rast t&€ mungesés sé frekuencave lira, refuzon kérkesén pér licencé.

2.3. NEé rastin e paragqitjes sé dy ose mé shumé kérkesave pér licencé transmetimi audio pér
qéllime t&€ pérkohshme dhe disponibiliteti i frekuencave nuk lejon dhénien e dy ose mé
shumé licencave t& tilla, AMA vendos dhé&nien e licencés s& transmetimit audio pér
qéllime t& pérkohshme, duke u bazuar né parimin “cili vjen i pari, shérbehet i pari”.

Neni 12
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Kufizime

1. Licenca e transmetimit audio pér qéllime t& pérkohshme nuk jepet 6 muaj para datés sé
zhvillimit t€ zgjedhjeve vendore apo zgjedhjeve té pérgjithshme parlamentare, me
pérjashtim t€ rasteve qé lidhen me mbrojtjen e shéndetit, fatkeqésive natyrore dhe
njerézore, rendin publik dhe sigurin& kombétare.

2. Kufizimi i pércaktuar n€ pikén 1 t& kétij neni zbatohet edhe né rastin e zhvillimit té
zgjedhjeve t& parakohshme vendore apo parlamentare.

Neni 13
Afati i licencés sé transmetimit audio pér géllime té pérkohshme

Licenca e transmetimit audio pér qéllime t& pérkohshme, pavarésisht subjektit t& licencuar jepet
me afat:
a. deri n€ 60 dité n€ vijimési, brenda njé viti kalendarik, kur zona e mbulimit &shté deri né
4 qarqe;
b. deri né 120 dité né vijimési brenda njé viti kalendarik, kur zona e mbulimit &shté deri né
1 gark.

Neni 14
Detyrimet financiare

1. Licencat e transmetimit audio pér qéllime t& pérkohshme léshuar institucioneve pér sigurimin
e nevojave qé kané t& b&jné me mbrojtjen e shéndetit, fatkeqésive natyrore dhe njerézore
(emergjencat civile), rendin publik dhe siguriné kombétare, pérjashtohen nga pagesat.

2. Pagesat pér licencat e transmetimit audio pér qéllime t& pérkohshme l&shuar pér organet e
pushtetit gendror dhe vendor né rastin e aktiviteteve té organizuara prej tyre pércaktohen né
vendimin/vendimet e pagesave né fuqi.

KREU 11
LICENCA E TRANSMETIMIT AUDIO PER NEVOJA INSTITUCIONALE

Neni 15
Zona e mbulimit

Licenca e transmetimit audio pér nevoja institucionale jepet pér t&¢ mbuluar me sinjal audio njé&
zong t€ caktuar duke pérdorur stacione transmetues me fuqi t& ulét.

Neni 16
Kérkesa té pérgjithshme té aplikimit pér licencé transmetimi audio

1. T& drejtén pér t’u pajisur me licencé transmetimi audio p&r nevoja institucionale e kané
subjektet e pércaktuara né pikén 2 t& nenit 3 té késaj rregulloreje.

2. Kérkesa pér licencé transmetimi audio pér nevoja institucionale, paraqitet prané AMA-s dhe
duhet t& pérmbajé informacionin e méposhtém:
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Subjektin kérkues, emértimin, vendndodhjen, formén ligjore té tij.

Emértimin e programit;

Kohézgjatjen e transmetimit t& programit gjaté 24 oréve;

Planifikimin financiar mbi shpenzimet pér shérbimin e kérkuar;

Zonén e mbulimit pér t& cilén shfaget interes;

Informacion mbi objektin e veprimtarisé dhe nevojén pér ofrimin e shérbimit;
Pérmbajtjen e programeve qé do t€ transmetohen dhe strukturén programore t& propozuar
pér transmetim, t€ cilat shprehin qarté pluralizmin né térésiné e tyre dhe paanésiné
informacionit;

Ményra e organizimit t& shérbimit (stafi editorial pér kété shérbim, stafi teknik etj);
Objektin dhe karakteristikat e pérgjithshme t&é shérbimit, projekt-idené e ndértimit té
rrjetit t& transmetimit audio ku pérfshihen studioja e transmetimit dhe pajisjet
transmetuese.
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3. Kérkesat e nenit 33 té ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipéris&”,
t&€ ndryshuar pér transmetimin e ¢&shtjeve t€ aktualitetit lokal, kérkesat pér dhénien e licencés
s€ transmetimit audio pér rrjete analoge dhe kufizimet e pronésisé nuk zbatohen pér licencén
e transmetimit audio pér nevoja institucionale.

Neni 17
Shqyrtimi i kérkesave

1. Kérkesat pér licencé€ transmetimi audio pér nevoja institucionale shqyrtohen brenda 30
ditéve nga data e paragqitjes s& tyre.

2. NE rastin e paraqgitjes s€¢ dy ose mé shumé kérkesave pér licencé transmetimi audio pér
nevoja institucionale dhe disponibiliteti i frekuencave nuk lejon dhénien e dy ose mé shumé
licencave, AMA vendos duke u bazuar né& parimin “cili vjen i pari, shérbehet i pari”.

Neni 18
Vendimi pér dhénien e licencés té transmetimit audio pér nevoja institucionale
AMA vendos pér dhénien ose jo té licencés sé& transmetimit audio pé&r nevoja institucionale
brenda 50 dit€ve nga data e paraqitjes sé kérkesés.
Neni 19
Afati i licencés sé transmetimit audio pér nevoja institucionale
Licenca e transmetimit audio pér nevoja institucionale jepet me afat deri né 3 vjet me t€ drejté

rinovimi.

Neni 20
Detyrimet financiare
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Pagesat pér licencat e transmetimit audio pé&r nevoja institucionale pércaktohen né
vendimin/vendimet e pagesave né fuqi.

Neni 21
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn n€ fugqi menjéheré dhe publikohet né fagen e internetit t&¢ AMA-s,
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